

# भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

### **BHARAT ELECTRONICS LIMITED**

रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम (A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, भारत की प्रमुख व्यावसायिक इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को बैंगलूरू संकुल के नौ सेना तंत्र एसबीयू के लिए कार्यपालक श्रेणी में निश्चित कार्यकाल के आधार पर निम्नानुसार उत्कृष्ट पेशेवरों की आवश्यकता है:

Bharat Electronics Limited, India's premier professional Electronics Company requires outstanding professionals on fixed tenure basis in executive cadre for Naval Systems SBU of Bangalore Complex as indicated below:

क्र.सं. SI No	पदनाम Designation वरिष्ठ सहायक अभियंता ई-। Sr. Assistant. Engineer E – I	पद संख्या No of Posts	<u>आरक्षण</u> Reservation अपि व OBC – 1 अज SC – 2	ਕੇतन ਸਾਜ Pay Scale (Rs) 30000- 3%- 120000	यथा 30.09.19 से ऊपरी आयुसीमा Upper age limit as on 30.09.2019 50 वर्ष Years	रोजगार की अवधि Period of employment 5 वर्ष years
2.	वरिष्ठ अभियंता ई-III Sr.Engineer E-III	1	अ ज SC – 1	50000- 3%- 160000	32 वर्ष years	5 वर्ष years

- 1. <u>पद / POST: -</u> विरष्ठ सहायक अभियंता (ई -। श्रेणी)( 5 वर्ष की निश्चित अविध के आधार पर) / <u>SR.ASST.ENGINEER (E - I Grade)</u> (on Fixed Tenure basis for 5 years)
  - 1.1 तैनाति /POSTING: कवारति एंव पोर्ट्ब्लेयर /Kavaratti &Portblair
  - <u>1.2 पदों की सं/ NO. OF POSTS</u>: 2 (1- अ.पि.व OBC, 1- अ.ज SC Category)
  - 1.3 अवधि PERIOD:- 5 वर्ष की निश्चित अवधि के आधार पर
    On Fixed Tenure basis for 5 years

### <u>1.4 आय् AGE:</u>

ऊपरी आयु सीमा: 30.09.2019 को 50 वर्ष। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / पीडब्ल्यूडी के अनुसार (सरकारी प्रति दिशानिर्देशों के अनुसार छूट)।

Upper age limit: 50 years as on **30.09.2019** (Relaxable in case of SC/ST/OBC/PWD as per Govt. guidelines.

## 1.5 अर्हता/ QUALIFICATION :

इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स / दूरसंचार / इलेक्ट्रॉनिक्स व दूरसंचार / इलेक्ट्रिकल / इलेक्ट्रॉनिक्स में 3 वर्ष की डिप्लोमा तथा जेसीओ के समकक्ष या 15 वर्ष या उससे अधिक अर्हतात्तर (व्यावसायिक) अनुभव रखने वाले सेना / वायु सेना / नौसेना के भूतपूर्व अधिकारियों सेवानिवृत / जो निकट भविष्य में सेवानिवृत होने वाले हो। सामान्य वर्ग एवं अपि.व उम्मीदवारों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा / अ.ज.जा उम्मीदवारों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा / अ.ज.जा उम्मीदवारों के लिए पास क्लास।

Ex-servicemen retired/serving officers retiring shortly from Army/ Air Force/ Navy personnel with 3 years Diploma in Engineering or equivalent in Electronics & Communication/Electronics/Telecommunication/Electronics&Telecommunication/ Electrical& Electronics. discipline in the rank of JCO or equivalent having 15 years & above post qualification (Professional) experience. First class for General & OBC candidates and Pass class for SC/ST candidates.

# <u> 1.6 अनुभव EXPERIENCE :</u>

रक्षा सेवाओं के दौरान रक्षा इलेक्ट्रानिकी उपकरण कार्यों में 15 वर्ष अथवा 15 वर्ष से अधिक अर्हतोत्तर अनुभव। एन एस आर वाई(पोर्ट ब्लेयर) एवं बी ई एल उपकरण में अनुभव रखनेवालों अभ्यर्थि को वरियता दी जायेगी।

15 years or more relevant post qualification experience in working with Defence Electronic Equipment during their tenure in Defence Service. Candidates with experience in having worked in NSRY (Port Blair) or with BEL Equipment will be given preference.

- 2. <u>पद /POST</u>: वरिष्ठ सहायक अभियंता (ई -। श्रेणी)(5 वर्ष की निश्चित अवधि के आधार पर)/SR.ASST.ENGINEER (E I Grade)(on fixed tenure basis for 5 years)
  - 2.1 तैनाति/ POSTING: कोच्च/Kochi
  - <u>2.2 पदों की सं./NO. OF POSTS</u>: 1 अ.ज.वर्ग (SC Category)
  - <u>2.3 अवधि/PERIOD:-</u> 5 वर्ष की निश्चित अवधि के आधार पर On Fixed Tenure basis for 5 years

### 2.4 <u>आय</u>/AGE:

ऊपरी आयु सीमा: यथा 30.09.2019 को 50 वर्ष। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/पीडब्ल्यूडी के अनुसार (सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट)।

Upper age limit :50 years as on **30.09.2019** (Relaxable in case of SC/ST/OBC/PWD as per Govt. guidelines.

#### 2.5 अर्हता / QUALIFICATION

इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स / दूरसंचार / इलेक्ट्रॉनिक्स व दूरसंचार / इलेक्ट्रिकल / इलेक्ट्रॉनिक्स में 3 साल के इंजीनियरिंग डिप्लोमा या समकक्ष के साथ नौसेना से सेवानिवृत भूतपूर्व सैनिक / निकट भविष्य में सेवानिवृत होने वाले अधिकारी । सामान्य वर्ग एंव अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा / अ.ज.जा उम्मीदवारों के लिए पास क्लास।

Ex-servicemen retired/serving officers retiring shortly from Navy with 3 years Diploma in Engineering or equivalent in Electronics & Communication/ Electronics/Telecommunication / Electronics &Telecommunication / Electrical/ Electrical & Electronics. First class for General & OBC candidates and Pass class for SC/ST candidates.

#### 2.6 अनुभव /EXPERIENCE

जेसीओ या समकक्ष श्रेणी में 15 वर्ष या 15 वर्ष से अधिक अनुभव रखने वाले सेवानिवृत/ निकट भविष्य में सेवानिवृत होने वाले नौसेना कर्मी, जिन्हें कम से कम 12 वर्ष का शस्त्र प्रणाली/इलेक्ट्रॉनिक्स प्रणाली/सोनर/संचार प्रणाली ऑन बोर्ड जहाजों/पनडुब्बियों डॉक यार्ड में कार्य का अनुभव है।बोर्ड पनडुब्बियों पर अनुभव अतिरिक्त योग्यता होगी। Navy personnel retired/retiring shortly having 15 years or more relevant post qualification experience in the rank of JCO or equivalent. Must have a minimum of 12 years of experience in handling Weapon Systems / Electronics Systems / SONARs/ Communication Systems on-board Ships / Submarines / Dock Yard

Work experience on board submarines will be an added advantage.

### 2.7 कार्य विवरण JOB DESCRIPTION

बीईएल के जहाज और पनडुब्बियों को ऑन-बोर्ड परीक्षणों में भागीदारी सहित बीईएल आपूर्ति किए गए उपकरणों की स्थापना और चालू करने की दिशा में तकनीकी सहायता

Technical Support towards installation & commissioning of BEL supplied equipment on-board ships & submarines including participation in on-board trials

चयन/SELECTION: - चयन लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के माध्यम से होगा।

The selection will be through a written test & interview.

- 3. <u>पद/POST:</u> वरिष्ठ अभियंता(परीक्षण एवं उत्पाद समर्थन/एस एस)एन एस/एस एंव सी एस)/Senior Engineer (Testing & Product Support/SSI) NS/S&CS
  - <u>3.1. पदों की स/ No. of Posts:</u> 1 अ.ज.वर्ग /(SC Category)
  - 3.2 तैनाति/POSTING: कवारति /Kavaratti
  - 3.3 अवधि/PERIOD: 5 वर्ष की अल्पाव्धि के आधार पर On short term basis for 5 years.
  - 3.4 श्रेणी/GRADE: ई-III श्रेणी/E-III Grade
  - 3.5 <u>आयु/AGE:</u> ऊपरी आयु सीमा: 30.09.2019 को 32 वर्ष। (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / पीडब्ल्यूडी के मामले में सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट.

Upper age limit :32 years as on **30.09.2019** (Relaxable in case of SC/ST/OBC/PWD as per Govt. guidelines

## <u>3.6 अर्हता /-QUALIFICATION</u>:

सामान्य वर्ग एंव अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए एआईसीटीई से मान्यता प्राप्त किसी भी संस्थान / विश्वविद्यालय से बीई / बी.टेक (इलेक्ट्रॉनिक्स एंड संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स & दूरसंचार, संचार / दूरसंचार, इलेक्ट्रॉनिक्स/ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड दूरसंचार,को प्रथम श्रेणी और अ.जा / अ.ज.जा उम्मीदवारों के लिए पास क्लास। सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार अ.जा/ अ.ज.जा/ अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए आरक्षण होगा।

First Class in BE/B.TECH(Electronics & Communications, Electronics & Telecommunication/Communication/Telecommunication/Electronics/Electronics & Telecommunication for General & OBC candidates and Pass class for SC/ST

candidates from any AICTE approved Institution/University. Reservation for SC/ST/OBC candidates will be as per Government guidelines.

#### <u>3.7 अनुभव-EXPERIENCE</u>:

निम्न क्षेत्रों में 4-5 वर्ष अर्हतोत्तर अन्भव होना चाहिए:

Should have 4-5 years of post qualification experience in

- a. बृहत संचार नेटवर्क, नेटवर्क उपकरण, नेटवर्क समस्या निवारण और कॉन्फ़िगरेशन। Large communication networks, network equipment, network troubleshooting and configuration.
- b. राउटर, स्विच, वॉयस गेटवे, अन्य नेटवर्किंग डिवाइस, राउटिंग प्रोटोकॉल, एप्लिकेशन सेवाएं।
  - Routers, switches, voice gateways, other networking devices, routing protocols, application services.
- c. फ़ायरवॉलस, एंटी-वायरस समाधान, वर्चुअल प्राइवेट नेटवर्क, इंह्ज़न डिटेक्शन सिस्टम सहित सुरक्षा समाधान।
  - Security solutions including firewalls, anti-virus solutions, virtual private networks, Intrusion Detection Systems.
- d. वीओआइपी और वीडियो इंफ्रास्ट्रक्चर और इससे जुड़े सॉफ्टवेयर जिनमें कॉल मैनेजमेंट सिस्टम और वॉयस मेल शामिल हैं।
  - VOIP and Video Infrastructure and its associated software including call management systems and voice mail.
- e. सर्वर, भंडारण क्षेत्र नेटवर्क उपकरणों के हार्डवेयर / सॉफ्टवेयर की स्थापना और विन्यास। Installation and configuration of hardware/software of servers, storage area network devices.
- f. वीसैट डिवाइस जैसे बीयूसी, एलएनबी, मोडेम और एंटेना।
  VSAT devices such as BUC, LNB, Modems and Antennas.
  नेटवर्क प्रबंधन समाधान: नेटवर्क दोष प्रबंधन, नेटवर्क निष्पदन । नेटवर्क ट्रैफ़िक विश्लेषण।

Network Management Solutions: Network Fault Management, Network Performance. Network Traffic Analysis.

- g. विंडोज ऑपरेटिंग सिस्टम और लिनक्स ऑपरेटिंग सिस्टम। Windows Operating System and Linux Operating System.
- h. Oracle/ओरैकल
- i. Oracle database./ओरैकल डेटाबेस।

- j. अधिमानित प्रमाणीकरण /Certification preferred:
  - a. सिस्को सर्टिफाइड नेटवर्किंग कोर्स (CCNA) Cisco Certified Networking Course (CCNA)
  - b. माईक्रोसॉफ्ट प्रमाणित सिस्टम इंजीनियर कोर्स (MCSE) Microsoft Certified System Engineer Course (MCSE)

#### 3.8 कार्य विवरण JOB DESCRIPTION:

चयनित उम्मीदवारों को कवारती में तैनात किया जाएगा। अभियंता को नेटवर्क और वीएसएटी उपकरणों के उत्पाद समर्थन गतिविधियों का प्रबंधन मुख्य रूप से कवारती और मिनिकॉय द्वीप पर करना होगा। उम्मीदवारों को भारत के विभिन्न स्थानों की यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए।

The candidates selected will be posted at Kavaratti. The Engineer has to manage the product support activities of Network and VSAT equipment mainly at Kavaratti and Minicoy Island. Candidates should be willing to travel to various locations in India

SELECTION: - चयन लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के माध्यम से होगा।

The selection will be through a written test & interview.

#### 4. <u>अन्य अनुदेश/ OTHER INSTRUCTIONS:</u>

#### a. AGE RELAXATION:

आयु में छूट –अ.जा. – 5 वर्ष, अ.ज.जा.- 5 वर्ष, अ.पि.व. (गैर नवोन्नत वर्ग) – 3 वर्ष । विशेष रूप से सक्षम अभ्यर्थी (पी.डबल्यू.डी.) जिन्हें कम से कम 40% की अक्षमता है, को ऊपर उल्लिखित अ.जा. /अ.जि.जा. /अ.पि.व. पर लागू छूट के अतिरिक्त 5 (पाँच) वर्षों की छूट दी जाएगी।

SC-5 years, ST-5 years, OBC (Non-Creamy Layer) – 3 years. For candidates belonging to Persons with Disability (PWD) category having minimum 40% disability will get 5 (five) years relaxation in addition to the relaxation applicable to SC/ST/OBC mentioned above.

अधिकतम स्वीकार्य आयु एवं अनुभव (शैक्षिक योग्यता के बाद अर्जित अनुभव) पर निर्णय लेने की निर्दिष्ट तारीख 30.09.2019 होगी। शैक्षिक योग्यता पश्चात् कार्यानुभव का परिकलन करने के उद्देश्य से, अंतिम परीक्षा जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षिक योग्यता अर्जित की है, के माह के तुरंत बाद की तारीख से शुरु करते हुए कार्यानुभव की अविध विचार में ली जाएगी।

The Cutoff date for deciding the maximum permissible age and experience (Post Qualification Experience) shall be **30.09.2019**. In order to compute post qualification work experience, the period of work experience starting from the month immediately

succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.

इच्छुक अभ्यर्थी जो उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करते हैं, इस विज्ञापन के साथ दिए गए प्रारूप में आवेदन करें और अपने आवेदन, लिफाफे में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख करते हुए डाक दवारा भेजें। निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न होने चाहिए –

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the format appended to this advertisement and send the applications through post, **super scribing on the envelope the post applied for.** The following documents, should compulsorily be enclosed:

- एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति । (आयु प्रमाण)
   Self attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
- ii. डिप्लोमा अभियांत्रिकी या समतुल्य परीक्षा के सभी सेमिस्टरों/वर्षों को उत्तीर्ण करने संबंधी अंक-सूचियों की स्व-अन्प्रमाणित प्रतियाँ
  - Self attested copies of Marks cards for having passed all semesters/ years of Diploma or equivalent examination as applicable, BE or B.Tech or equivalent as applicable.
- iii. जाति / जनजाति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो) तथा अन्य संबंधित प्रमाण-पत्र।अर्हतोत्तर से संबंधित अनुभव रखने के बारे में पिछले नियोक्ता के प्रमाण-पत्र।
  - Caste / Tribe Certificate (if applicable) and other relevant certificates Certificate from the previous employer regarding relevant post qualification experience.
- iv. जाति / जनजाति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) और अन्य संगत प्रमाण पत्र

  Caste / Tribe Certificate (if applicable) and other relevant certificates.
- v. रक्षा बलों से कार्यमुक्ति प्रमाण-पत्र / सेवामुक्ति टिप्पणी, यदि लागू हो।
  Discharge Certificate / Summary from Defence forces, if applicable.
- b. मूल वेतन के अतिरिक्त ,कंपनी के नियमों के अनुसार अन्य भत्ते जैसे महंगाई भत्ता ,मकान किराया भत्ता ,अनुलब्धियों के रूप में वार्षिक मूल वेतन का 35% राशि ,कार्य-निष्पादन संबंधी वेतन (पी आर पी)सामूहिक जीवन बीमा ,चिकित्सा प्रतिपूर्ति ,भविष्य निधि ,उपदान और पेंशन स्थाई पदों के लिए पारिश्रमिक पैकेज का भाग होंगे।

In addition to basic pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the annual basic pay as perquisites, Performance Related

- Pay(PRP), Group Life Insurance, Medical Reimbursement, Provident Fund, Gratuity and pension as per Company's rules will be part of remuneration package.
- c. अ.जा/ अ.ज.जा / अ.पि.व. /पी.डबल्यू.डी उम्मीदवारों के लिए आरक्षण सरकार के निर्देशोंनुसार होगा ।

Reservation for SC/ST/OBC/PWD candidates will be as per Government directives

d. सभी प्रकार से पूर्ण किए गए आवेदन <u>व.उ.म.प्र (मा.सं.), नौसेना तंत्र SBU, भारत</u> <u>इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, जलहल्ली पोस्ट, बैंगलोर - 560 013</u>, 30.09.2019 द्वारा नवीनतम भेजे जाने चाहिए। ऐसे आवेदन जो अध्रे हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं, सुपाठ्य नहीं, आवश्यक अनुलग्नक के बिना किसी कारण बताए सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

Applications complete in all respects should be sent to <u>Sr.DGM (HR), Naval Systems SBU, Bharat Electronics Ltd, Jalahalli post, Bangalore – 560 013, latest by 30.09.2019.</u> Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

Only Indian Nationals need to apply.

#### 5.0 सामान्य शर्ते General Conditions.

- a. अनुसूचित जाति/अ.ज.जा./अ.पि.व./पी.डबल्यू.डी. के उम्मीदवारों के लिए आरक्षण/छूट सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार होगी।
  - Reservation/relaxation for SC/ST/OBC/PWD Candidates will be as per Government guidelines.
- b. सरकारी / अर्ध सरकारी तथा पीएसयू संगठनों में कार्यरत अभ्यर्थियों को अनिवार्य रूप से आवेदन उचित माध्यम द्वारा प्रस्तुत करना होगा या साक्षात्कार के समय "अनापित प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करना होगा ।
  - Candidates employed in Government / Quasi Government and Public Sector undertaking will be required to have their application forwarded through proper channel or produce No Objection Certificate at the time of interview.
- c. ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं, सुपाठ्य नहीं, बिना आवश्यक अनुलग्नक बिना किसी कारण बताए सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

- d. अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होनी चाहिए जिसे आवेदन पत्र में प्रविष्ट करना होगा। साक्षात्कार से संबंधी सूचना केवल इसी आईडी पर ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी। अभ्यर्थी को भेजे गए ईमेल उन्हें प्राप्त न होने पर बीईएल जिम्मेदार नहीं होगी।
  - Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the written test/interview will be sent by e- mail only to the ID that is furnished. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.
  - e. किसी भी रूप से पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी । बीईएल किसी भी कारण से ,चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित / अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

इच्छुक अभ्यर्थि डाक के माध्यम से आवेदन भेज सकते हैं, लिफाफे पर पद का नाम, उल्लेख करते हुए, डाउनलोड आवेदन प्रारूप में, एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति (आयु प्रमाणन) के साथ हाल ही के पासपोर्ट आकार की छायाचित्र को चिपकाते हुए, ।, आवेदन के साथ, डिप्लोमा अभियांत्रिकी या समतुल्य परीक्षा के सभी सेमिस्टरों / वर्षों की अंक-सूचियों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ व.उ.म.प्र (मा.सं.), नौसेना तंत्र SBU, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, जलहल्ली पोस्ट, बैंगलोर - 560 013 को भेजी जानी चाहिए।

Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason what so ever.

Interested candidates may send the applications through post, super scribing on the envelope the post applied for, in the downloadable application format affixing a recent passport size photograph along with self attested copies of SSLC / Matriculation Certificate (proof of age), Marks cards for having passed all semesters of Diploma certificate, BE or B.Tech or equivalent, certificate from previous employer regarding experience, Caste Certificate and other relevant certificates so as to reach Sr.DGM (HR), Naval Systems SBU, Bharat Electronics Ltd, Jalahalli post, Bangalore – 560 013.

\*\*\*\*\*